
Sociálně-právní ochrana dětí 



• a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a 
řádnou výchovu, 

• b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně 
ochrany jeho jmění, 

• c) působení směřující k obnovení narušených 
funkcí rodiny, 

• d) zabezpečení náhradního rodinného 
prostředí pro dítě, které nemůže být trvale 
nebo dočasně vychováváno ve vlastní rodině. 

 



• 2) Sociálně-právní ochrana se poskytuje dítěti, které na území České republiky 
• a) má trvalý pobyt, 
• b) má podle zvláštního právního předpisu 1a) upravujícího pobyt cizinců na území 

České republiky povolen trvalý pobyt nebo je hlášeno k pobytu na území České 
republiky po dobu nejméně 90 dnů, 

•  c) podalo žádost o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky, 
• d) je oprávněno trvale pobývat, 2)  
• e) pobývá s rodičem, který podal žádost o udělení mezinárodní ochrany nebo 

oprávnění k pobytu za účelem poskytnutí dočasné ochrany na území České 
republiky nebo které pobývá na základě uděleného oprávnění k pobytu za účelem 
dočasné ochrany na území České republiky podle zvláštního právního předpisu, 2a) 

• f) pobývá s rodičem, který na území České republiky pobývá na základě potvrzení o 
strpění pobytu na území České republiky podle zvláštního právního předpisu 63) 
nebo který je azylantem anebo osobou požívající doplňkové ochrany, nebo 

• g) je azylantem nebo osobou požívající doplňkové ochrany. 



• (1) Sociálně-právní ochranu zajišťují orgány sociálně-právní ochrany, jimiž jsou 
•  a) krajské úřady, 
•  b) obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 
•  c) obecní úřady a újezdní úřady; ustanovení tohoto zákona o obecních úřadech se 

vztahují i na újezdní úřady, 
•  d) ministerstvo, 
•  e) Úřad, 
• f) Úřad práce České republiky - krajské pobočky a pobočka pro hlavní město Prahu 

(dále jen "krajská pobočka Úřadu práce"). 
 

• (2) Sociálně-právní ochranu dále zajišťují 
• a) obce v samostatné působnosti, 
• b) kraje v samostatné působnosti, 
• c) komise pro sociálně-právní ochranu dětí, 
• d) další právnické a fyzické osoby, jsou-li výkonem sociálně-právní ochrany 

pověřeny, (dále jen "pověřená osoba"). 
 



• Pro účely tohoto zákona se rozumí 
• a) jinou osobou odpovědnou za výchovu dítěte fyzická osoba, které bylo dítě 

svěřeno do výchovy rozhodnutím příslušného orgánu, 
• b) osobou pečující o dítě (dále jen "osoba pečující") jiná fyzická osoba odpovědná 

za výchovu dítěte, 
• 1. která je pěstounem, 
• 2. která byla do dosažení zletilosti dítěte jeho pěstounem nebo poručníkem, a to 

po dobu, po kterou má nezaopatřené dítě 56) nárok na příspěvek na úhradu 
potřeb dítěte, 

• 3. které je před rozhodnutím soudu o svěření dítěte do pěstounské péče 
rozhodnutím soudu dočasně svěřeno do péče osoby, která má zájem stát se 
pěstounem, a to po dobu trvání takové péče, 

• 4. která je poručníkem dítěte, jestliže o dítě osobně pečuje, nebo 
• 5. která má v osobní péči dítě, k němuž nemá vyživovací povinnost, a to po dobu, 

po kterou probíhá soudní řízení o ustanovení této osoby poručníkem, 
• c) osobou v evidenci fyzická osoba, která je vedena v evidenci osob, které mohou 

vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu. 



• Předním hlediskem sociálně-právní ochrany je 
zájem a blaho dítěte, ochrana rodičovství a 
rodiny a vzájemné právo rodičů a dětí na 
rodičovskou výchovu a péči. Přitom se přihlíží i 
k širšímu sociálnímu prostředí dítěte. 



• Sociálně-právní ochrana se zaměřuje zejména na děti, 
• a) jejichž rodiče 
• 1. zemřeli, 
• 2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, 3) nebo 
• 3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti; 
• b) které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato osoba neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její 

výchovy; 
• c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj 

obživy, požívají alkohol nebo návykové látky, jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct let, 
spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem, 4) opakovaně nebo soustavně páchají přestupky podle zákona upravujícího přestupky nebo jinak 
ohrožují občanské soužití; 

• d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických osob odpovědných za výchovu dítěte; 
•  e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze 

spáchání takového činu; 
•  f) které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou 

péči o děti nebo jejich umístění v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců; 
•  g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 
• h) které jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami požívajícími doplňkové ochrany, a které se na území České republiky 

nacházejí bez doprovodu rodičů nebo jiných osob odpovědných za jejich výchovu; 
• pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou 

nepříznivého vývoje dětí. 
 



• (1) Dítě má právo požádat orgány sociálně-právní ochrany a zařízení sociálně-právní ochrany, státní 
orgány, kterým podle zvláštních právních předpisů 7) přísluší též ochrana práv a oprávněných zájmů 
dítěte, pověřené osoby, školy, školská zařízení a poskytovatele zdravotních služeb o pomoc při 
ochraně svého života a dalších svých práv; tyto orgány, právnické a fyzické osoby a pověřené osoby 
jsou povinny poskytnout dítěti odpovídající pomoc. Dítě má právo požádat o pomoc i bez vědomí 
rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte. 
 

• (2) Dítě, které je schopno formulovat své vlastní názory, má právo pro účely sociálně-právní ochrany 
tyto názory svobodně vyjadřovat při projednávání všech záležitostí, které se ho dotýkají, a to i bez 
přítomnosti rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte. Vyjádření dítěte se při 
projednávání všech záležitostí týkajících se jeho osoby věnuje náležitá pozornost odpovídající jeho 
věku a rozumové vyspělosti. Při své činnosti bere orgán sociálně-právní ochrany v úvahu přání a 
pocity dítěte s přihlédnutím k jeho věku a vývoji tak, aby nedošlo k ohrožení nebo narušení jeho 
citového a psychického vývoje. 
 

•  (3) Dítě, které je schopno s ohledem na svůj věk a rozumovou vyspělost posoudit dosah a význam 
rozhodnutí vyplývajících ze soudního nebo správního řízení, kterého je účastníkem, nebo jde-li o 
jiné rozhodnutí vztahující se k jeho osobě, obdrží od orgánu sociálně-právní ochrany informace o 
všech závažných věcech jeho osoby se týkajících; o dítěti starším 12 let se má za to, že je schopno 
informaci přijmout, vytvořit si vlastní názor a tento sdělit. 



• Rodič nebo jiná osoba odpovědná za výchovu 
dítěte má právo při výkonu svých práv a 
povinností požádat o pomoc orgán sociálně-
právní ochrany, státní orgány, kterým podle 
zvláštních právních předpisů 7) přísluší též 
ochrana práv a oprávněných zájmů dítěte, 
popřípadě pověřené osoby; tyto orgány v 
rozsahu své působnosti a pověřené osoby v 
rozsahu svého pověření jsou tuto pomoc 
povinny poskytnout. 

 



• (1) Nastane-li situace, která ohrožuje řádnou výchovu a příznivý vývoj dítěte, kterou rodiče nebo 
jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte nemohou nebo nejsou schopni sami řešit, je nezbytné 
přijmout na ochranu dítěte a k poskytnutí pomoci rodičům nebo jiným osobám odpovědným za 
výchovu dítěte potřebné opatření sociálně-právní ochrany podle části třetí. 
 

• (2) Opatření sociálně-právní ochrany musí být zvolena tak, aby na sebe navazovala a vzájemně se 
ovlivňovala. Při výkonu a realizaci opatření mají přednost ta, která zabezpečí řádnou výchovu a 
příznivý vývoj dítěte v jeho rodinném prostředí a není-li to možné v náhradním rodinném prostředí; 
při tom se postupuje s využitím metod sociální práce a postupů odpovídajících současným 
vědeckým poznatkům. 
 

• (3) Orgány sociálně-právní ochrany, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc a pověřené osoby 
jsou povinny se řídit při výkonu sociálně-právní ochrany standardy kvality sociálně-právní ochrany, 
které jsou kritérii určujícími úroveň kvality poskytování sociálně-právní ochrany. Plnění standardů 
kvality sociálně-právní ochrany se hodnotí systémem bodů. 
 

• (4) Standardy kvality sociálně-právní ochrany obsahují 
• a) principy a bodové hodnocení výkonu sociálně-právní ochrany, 
• b) standardy sociální práce s klientem, 
• c) standardy personálního a organizačního zajištění výkonu sociálně-právní ochrany, 
• d) technicko-provozní zajištění sociálně-právní ochrany. 



Preventivní a poradenská činnost 
 

• (1) Obecní úřad je povinen 
• a) vyhledávat děti uvedené v § 6, 
• b) působit na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti, 
• c) projednat s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte, 
• d) projednat s dítětem nedostatky v jeho chování, 
• e) sledovat, zda je na základě kontrolních oprávnění 8) zamezováno v přístupu dětí 

do prostředí, které je z hlediska jejich vývoje a výchovy ohrožující, 
• f) poskytnout nebo zprostředkovat rodičům na jejich žádost poradenství při 

uplatňování nároků dítěte podle zvláštních právních předpisů, 9) 
• g) oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností skutečnosti, které 

nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v § 6. 
 

• (2) Obec v samostatné působnosti a kraj v samostatné působnosti vytvářejí 
předpoklady pro kulturní, sportovní, jinou zájmovou a vzdělávací činnost d 



• 3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen 
• a) sledovat nepříznivé vlivy působící na děti a zjišťovat příčiny jejich vzniku, 
• b) činit opatření k omezování působení nepříznivých vlivů na děti, 
• c) pravidelně vyhodnocovat situaci dítěte a jeho rodiny, a to zejména z hlediska posouzení, zda se jedná o dítě uvedené v § 6, podle druhu a rozsahu 

opatření nezbytných k ochraně dítěte, a poskytovat pomoc rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte, 
• d) zpracovat na základě vyhodnocení situace dítěte a jeho rodiny podle písmene c) individuální plán ochrany dítěte, který vymezuje příčiny ohrožení 

dítěte, stanoví opatření k zajištění ochrany dítěte, k poskytnutí pomoci rodině ohroženého dítěte a k posílení funkcí rodiny a stanoví časový plán pro 
provádění těchto opatření, a to ve spolupráci s rodiči nebo jinou osobou odpovědnou za výchovu dítěte, dítětem a odborníky, kteří se podílejí na 
řešení problému dítěte a jeho rodiny, 

• e) pořádat případové konference pro řešení konkrétních situací ohrožených dětí a jejich rodin, a to ve spolupráci s rodiči a jinou osobou odpovědnou 
za výchovu dítěte, dalšími přizvanými osobami, zejména zástupci škol, školských zařízení, zařízení poskytovatelů zdravotních služeb, orgánů činných v 
sociální oblasti, orgánů policie, státních zástupců, odborných pracovníků v oblasti náhradní rodinné péče, poskytovatelů sociálních služeb a 
pověřených osob; pro účast na případové konferenci platí § 38 odst. 7 obdobně. 
 

• (4) Státní orgány, pověřené osoby, školy, školská zařízení a poskytovatelé zdravotních služeb, popřípadě další zařízení určená pro děti, jsou povinni 
oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde o děti uvedené v § 6, a to bez zbytečného odkladu 
poté, kdy se o takové skutečnosti dozví. Pokud o to ten, kdo učinil oznámení podle věty první, požádá, obecní úřad obce s rozšířenou působností ho 
informuje ve lhůtě 30 dnů ode dne, kdy oznámení obdržel, zda na základě skutečností uvedených v oznámení shledal či neshledal, že jde o dítě 
uvedené v § 6. Zřizovatel zařízení uvedeného v § 39 odst. 1 písm. c) má při přijetí dítěte do zařízení povinnost tuto skutečnost ohlásit bez zbytečného 
odkladu obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu má dítě trvalý pobyt, a není-li tento pobyt znám, obecnímu úřadu 
obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu se nachází zařízení, do kterého bylo dítě přijato. Při plnění povinností podle věty první a třetí 
se nelze dovolávat povinnosti zachovat mlčenlivost podle zvláštního právního předpisu. 
 

•  (5) Individuální plán ochrany dítěte se 
• a) zpracovává s důrazem na přijetí opatření, které umožní setrvání dítěte v péči rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte, 
• b) vypracovává od počátku doby poskytování sociálně-právní ochrany, nejpozději do 1 měsíce od zařazení dítěte do evidence obecního úřadu obce s 

rozšířenou působností, 
• c) pravidelně aktualizuje, zejména v situacích, kdy je uloženo výchovné opatření, nařízena ústavní výchova, ochranná výchova nebo kdy je dítě 

svěřeno do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, do pěstounské péče nebo jiné náhradní výchovy. 
 



Poradenská činnost 

• ) Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
• a) pomáhá rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů 

souvisejících s péčí o dítě, 
• b) poskytuje nebo zprostředkovává rodičům poradenství při výchově a 

vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené, 
• c) pořádá v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na 

řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 
a jeho výchovou, 

•  d) poskytuje osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny 
poradenskou pomoc související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte 
do pěstounské péče, zejména v otázkách výchovy dítěte, 

•  e) poskytuje pomoc při uplatňování nároku dítěte na výživné a při 
vymáhání plnění vyživovací povinnosti k dítěti, včetně pomoci při podávání 
návrhu soudu; přitom spolupracuje zejména s orgány pomoci v hmotné 
nouzi, povinnými osobami, orgány činnými v trestním řízení a soudy. 



• (2) Krajský úřad zajišťuje 
• a) přípravu fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí dítěte do rodiny a poskytuje těmto 

osobám poradenskou pomoc související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče, včetně 
speciální přípravy k přijetí dítěte pěstounem na přechodnou dobu; časový rozsah přípravy k zařazení žadatele do 
evidence pro zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče činí nejméně 48 hodin a u žadatelů o zařazení do 
evidence osob, které mohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu nejméně 72 hodin; časový rozsah 
přípravy žadatelů, kteří přípravu již jednou dokončili, může krajský úřad snížit, 

• b) přípravu dětí žijících v rodině osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny; příprava dětí se provádí 
přiměřeně vzhledem k jejich věku, rozumové vyspělosti a v nezbytném rozsahu, 

• c) osvojitelům nebo pěstounům poradenskou pomoc související s osvojením dítěte nebo svěřením dítěte do 
pěstounské péče, zejména v otázkách výchovy. 
 

•  (3) Krajský úřad může zajišťovat přípravu a poradenskou pomoc podle odstavce 2 také v případech poručenství, 
jestliže poručník o dítě osobně pečuje, nebo v případech svěření dítěte do péče jiné osoby. 
 

• (4) Krajský úřad je povinen alespoň jednou v roce zabezpečit konzultace o výkonu pěstounské péče. Konzultací se 
kromě odborníků na řešení výchovných a sociálních problémů zúčastňují také pěstouni, kteří mají trvalý pobyt na 
území kraje; konzultací se mohou zúčastnit též děti svěřené těmto pěstounům do pěstounské péče a další fyzické 
osoby, které tvoří s pěstounem domácnost. 9b) 
 

• (5) Preventivní a poradenská činnost podle § 10 odst. 1 písm. b), c) a f) a poradenská činnost podle odstavce 1 
písm. a) a b) se poskytuje i jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte. 



• (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může uložit rodičům povinnost využít odbornou poradenskou 
pomoc, pokud rodiče 

•  a) nezajistili dítěti odbornou poradenskou pomoc, ačkoliv dítě takovou pomoc nezbytně potřebuje a obecní úřad 
obce s rozšířenou působností takovou pomoc předtím doporučil, 

•  b) nejsou schopni řešit problémy spojené s výchovou dítěte bez odborné poradenské pomoci, zejména při 
sporech o úpravě výchovy dítěte nebo úpravě styku s dítětem, 

• c) nevyužili možnosti odborné poradenské pomoci potřebné k překonání problémů rodiny a k odvrácení umístění 
dítěte do náhradní péče nebo nedbali na doporučení spolupracovat s pověřenými osobami, poskytovateli 
odborných poradenských služeb nebo mediátorem. 
 

•  (2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen poskytnout rodiči pomoc po umístění dítěte do zařízení 
pro výkon ústavní výchovy (§ 28), nebo do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (§ 42), spočívající zejména 
v pomoci uspořádat rodinné poměry, které by umožnily návrat dítěte do rodiny, při řešení životní a sociální situace, 
včetně hmotné úrovně rodiny, v pomoci při spolupráci s orgány sociálního zabezpečení, krajskými pobočkami 
Úřadu práce a dalšími státními a jinými orgány, a za tím účelem také zprostředkuje rodiči odbornou poradenskou 
pomoc. 
 

•  (3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může povinnosti uvedené v odstavci 1 uložit a pomoc podle 
odstavce 2 poskytnout i jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte. 
 

• (4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností zruší rozhodnutí o uložení povinnosti podle odstavců 1 a 3, 
• a) jestliže splní svůj účel, nebo 
• b) jestliže nesplní svůj účel; přitom může rozhodnout o uložení výchovného opatření podle § 13 nebo zvolit jiné 

vhodné opatření sociálně-právní ochrany. 



Výchovná opatření 

• (1) Vyžaduje-li to zájem na řádné výchově dítěte, může obecní úřad obce s rozšířenou působností 
• a) napomenout vhodným způsobem dítě, rodiče, jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, popřípadě toho, kdo narušuje řádnou péči o dítě, 
• b) stanovit nad dítětem dohled a provádět jej za součinnosti školy, popřípadě dalších institucí a osob, které působí zejména v místě bydliště nebo 

pracoviště dítěte, 
• c) uložit dítěti, rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte omezení bránící působení škodlivých vlivů na výchovu dítěte, zejména 

zákaz určitých činností, návštěv určitých míst, akcí nebo zařízení nevhodných vzhledem k osobě dítěte a jeho vývoji, nebo 
• d) uložit dítěti, rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte povinnost využít odbornou poradenskou pomoc nebo uložit povinnost 

účastnit se prvního setkání se zapsaným mediátorem v rozsahu 3 hodin nebo terapie; ustanovení § 12 odst. 1 tím není dotčeno. 
 

• Neučinil-li tak obecní úřad obce s rozšířenou působností, může o těchto výchovných opatřeních za stejných podmínek rozhodnout soud. 
 

• (2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností při rozhodování o výchovných opatřeních podle odstavce 1 přihlédne k tomu, že projednávání 
nedostatků podle § 10 odst. 1 písm. b) až d) nebo uložení povinnosti podle § 12 odst. 1 a 3 nevedlo k nápravě. 
 

• (3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může požádat příslušný obecní úřad, aby sledoval, zda jsou dodržována výchovná opatření, o nichž 
rozhodl. 
 

• (4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností zruší jím uložené výchovné opatření, 
• a) jestliže splní svůj účel, nebo 
• b) jestliže nesplní svůj účel; přitom může rozhodnout o uložení jiného výchovného opatření nebo zvolit jiné vhodné opatření sociálně-právní ochrany, 
• c) změní-li se poměry; písmeno b) věta za středníkem platí obdobně. 



• (1) Vyžaduje-li to zájem dítěte a výchovná opatření podle § 13 odst. 1 nevedla k nápravě, může soud dočasně odejmout dítě z péče rodičů nebo jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte; 
přitom dítěti nařídí nejdéle na 3 měsíce pobyt ve 

• a) středisku výchovné péče nebo v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, nebo 
• b) zařízení poskytovatele zdravotních služeb nebo v domově pro osoby se zdravotním postižením. 

 
• (2) Není-li možné zajistit dítěti potřebnou ochranu a pomoc jiným výchovným opatřením nebo opatřením sociálně-právní ochrany a zároveň není možné zajistit péči o dítě náhradní 

rodinnou péčí, zejména pěstounskou péčí na přechodnou dobu, může soud rozhodnout o svěření dítěte do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc podle odstavce 1 písm. a), 
jde-li o dítě, 

• a) které se ocitlo ve stavu nedostatku řádné péče anebo je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý zájem vážně ohrožen nebo narušen, 
• b) které se ocitlo bez péče přiměřené jeho věku, 
• c) tělesně nebo duševně týrané nebo zneužívané, nebo 
• d) které se ocitlo v prostředí nebo situaci, které závažným způsobem ohrožují jeho základní práva. 

 
• (3) Soud v rozhodnutí označí zařízení, do kterého má být dítě podle odstavce 1 umístěno. Přitom přihlédne k zájmům dítěte a k  vyjádření obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Soud dbá na umístění dítěte co nejblíže bydlišti rodičů nebo jiných osob dítěti blízkých. 
 

• (4) V souvislosti s řešením sporu rodičů o výchově dítěte může soud rozhodnout o pobytu dítěte v zařízení poskytovatele zdravotních služeb podle odstavce 1 písm. b), jen vyžaduje-li to 
zdravotní stav dítěte a za podmínek, že 

• a) je prokázáno, že existuje naléhavá potřeba umístění dítěte do tohoto zařízení s ohledem na zájem dítěte a jeho další citový, psychický a rozumový vývoj, 
• b) nepostačuje využití jiných opatření k ochraně dítěte, 
• c) je soudem předem omezena doba pobytu dítěte v zařízení poskytovatele zdravotních služeb a 
• d) současně je rodičům uložena povinnost využít odbornou poradenskou pomoc směřující k nápravě vztahů v rodině. 

 
• (5) Soud může dobu trvání výchovného opatření podle odstavce 1 zcela výjimečně prodloužit, zejména v případě, že si rodiče nebo jiná osoba odpovědná za výchovu dítěte prokazatelně 

upravuje své poměry tak, aby mohla převzít dítě do osobní péče. Celková doba nepřetržitého trvání výchovného opatření podle odstavce 1 nesmí přesáhnout 6 měsíců. 
 

• (6) Doby pobytu dítěte ve středisku výchovné péče, v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, v zařízení poskytovatele zdravotních služeb nebo v domově pro osoby se zdravotním 
postižením, který je uložen na základě předběžné úpravy poměrů dítěte na nezbytně nutnou dobu podle § 924 občanského zákoníku nebo výchovného opatření podle odstavce 1, se pro 
účely posouzení celkové doby nepřetržitého trvání výchovného opatření podle odstavce 5 sčítají. Povolení přechodného pobytu (návštěvy) u rodičů nebo jiných osob podle § 30 nemá na 
celkovou dobu trvání výchovného opatření podle odstavce 5 vliv. 



Opatření na ochranu dětí 

• (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností podává za podmínek stanovených zvláštním právním 
předpisem 11) návrh soudu 

• a) na rozhodnutí, zda je třeba souhlasu rodiče k osvojení dítěte, 
• b) na omezení nebo zbavení rodičovské odpovědnosti anebo omezení nebo pozastavení jejího 

výkonu, 
• c) na nařízení ústavní výchovy, 
• d) na prodloužení nebo zrušení ústavní výchovy, 
•  e) na svěření dítěte do péče zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, na prodloužení doby 

trvání tohoto svěření a na zrušení rozhodnutí o svěření dítěte do tohoto zařízení, 
• f) na svěření dítěte do pěstounské péče na přechodnou dobu a jeho zrušení, 
• g) na nařízení výchovného opatření podle § 13a, na prodloužení doby trvání tohoto výchovného 

opatření nebo na jeho zrušení, 
• h) na přemístění dítěte do jiného zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 
• i) na pozastavení výkonu povinnosti a práva péče o dítě u nezletilého rodiče, 
• j) na zachování povinnosti a práva péče o dítě a osobního styku s dítětem u rodiče omezeného ve 

svéprávnosti, 
• k) na zbavení rodiče práva dát souhlas k osvojení nebo dalších povinností a práv osobní povahy, 

zbavil-li soud rodiče rodičovské odpovědnosti. 
 



• 2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen před podáním návrhu soudu podle odstavce 1, nebo byl-li návrh podán rodičem nebo jinou osobou odpovědnou za výchovu 
dítěte anebo státním zastupitelstvím podle zvláštního právního předpisu 

• a) projednat s rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte důvody, pro které má dojít nebo došlo k podání návrhu soudu, poučit je srozumitelně a prokazatelně o jejich 
právech a povinnostech vyplývajících z rodičovské odpovědnosti a důsledcích neplnění těchto povinností; to neplatí v případě, že rodič nebo jiná osoba odpovědná za výchovu dítěte je 
nezvěstná, pro dlouhodobý pobyt v cizině nedosažitelná nebo pokud onemocněla chorobou, která znemožňuje takové projednání, 

• b) v rámci případové konference předem projednat důvody podání návrhu podle odstavce 1 a zabývat se možnými způsoby jejich řešení; to neplatí, je-li zřejmé, že uspořádání případové 
konference by bylo nemožné nebo zjevně neúčelné, 

• c) uspořádat případovou konferenci v průběhu řízení soudu o svěření dítěte do náhradní péče, pokud nebyla uspořádána podle písmene b) již před zahájením tohoto řízení; ustanovení 
písmene b) věty za středníkem platí obdobně, 

• d) uskutečnit opatření sociálně-právní ochrany vyplývající z vyhodnocení situace dítěte a individuálního plánu ochrany dítěte, zejména poskytnout nebo zprostředkovat poradenství a 
pomoc při výchově rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu dítěte, popřípadě uložit povinnost využít odborné pomoci podle § 12, 

• e) zvážit uložení výchovných opatření s hodnocením výsledků jejich využití. 
 

• (3) Součástí návrhu obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
• a) podle odstavce 1 je zpráva pro soud o projednání a přijetí opatření podle odstavce 2 písm. a) až d), 
• b) podle odstavce 1 písm. c) až i) a k) je vyhodnocení, že důvodem podání návrhu nejsou pouze nedostatečné bytové poměry nebo majetkové poměry rodičů dítěte nebo osob, kterým 

bylo dítě svěřeno do péče, jestliže jsou jinak tyto osoby nebo rodiče způsobilí zabezpečit řádnou výchovu dítěte a plnění pov inností vyplývajících z jejich rodičovské odpovědnosti. 
 

• (4) Jestliže soud rozhoduje o nařízení ústavní výchovy dítěte nebo o přemístění dítěte do jiného zařízení pro výkon ústavní výchovy, podává obecní úřad obce s rozšířenou působností 
soudu vyjádření pro potřeby určení zařízení pro výkon ústavní výchovy, do kterého má být dítě umístěno. 
 

•  (5) Jestliže opatření učiněná soudem vedla k nápravě v chování dítěte, v jednání rodičů nebo dalších osob, kteří narušovali řádnou výchovu dítěte, může podat obecní úřad obce s 
rozšířenou působností návrh soudu na zrušení těchto opatření. 
 

•  (6) Obecní úřad podává soudu podněty k opatřením týkajícím se výchovy dětí podle zvláštního právního předpisu 12). O podání podnětu soudu obecní úřad neprodleně uvědomí obecní 
úřad obce s rozšířenou působností. 
 

•  (7) Obecní úřad obce s rozšířenou působností poskytuje součinnost soudu při výkonu rozhodnutí o výchově nezletilých dětí podle zvláštního právního předpisu 12a). 
 

•  (8) Obecní úřad obce s rozšířenou působností a osoby účastnící se provádění výkonu rozhodnutí postupují ve vzájemné součinnosti podle odstavce 7 s cílem 
• a) dosažení vynucení povinnosti uložené soudním rozhodnutím a 
• b) působit na povinného, aby se soudnímu rozhodnutí podrobil dobrovolně. 

 
•  (9) Obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo osoby, které se účastní provádění výkonu rozhodnutí, jsou povinny dítěti poskytnout potřebné vysvětlení nastalé situace, a to 

způsobem odpovídajícím jeho věku a rozumové vyspělosti, nevylučují-li to okolnosti případu. 
 

• (10) Za součinnost podle odstavce 7 se považuje též poskytnutí nebo zprostředkování odborné pomoci dítěte, popřípadě jeho rodičům nebo jiným osobám odpovědným za výchovu 
dítěte. 
 

• (11) Obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo osoby, které se účastní provádění výkonu rozhodnutí, jsou povinny při provádění výkonu rozhodnutí postupovat s maximální možnou 
rychlostí. 
 



• 1) Ocitne-li se dítě bez péče přiměřené jeho věku, zejména 
v důsledku úmrtí rodičů nebo jejich hospitalizace, je obecní 
úřad povinen zajistit takovému dítěti neodkladnou péči; při 
zajištění této péče zpravidla dá přednost příbuznému 
dítěte. O uvedeném opatření obecní úřad neprodleně 
uvědomí obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
 

• (2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností posoudí, zda 
jsou v případě uvedeném v odstavci 1 dostatečně zajištěna 
práva dítěte a uspokojovány jeho odůvodněné potřeby, 
nebo zda je potřebné učinit další opatření směřující k 
ochraně dítěte. 
 



• (1) Ocitne-li se dítě ve stavu nedostatku řádné péče anebo 
je-li život dítěte, jeho normální vývoj nebo jeho jiný důležitý 
zájem vážně ohrožen nebo narušen, je obecní úřad obce s 
rozšířenou působností povinen podat neprodleně návrh 
soudu na vydání předběžného opatření 13). 
 

• (2) Jestliže je dítě vystaveno tělesnému nebo duševnímu 
násilí ze strany rodiče nebo jiné osoby, která žije s dítětem 
ve společné domácnosti, může obecní úřad obce s 
rozšířenou působností podat jménem dítěte soudu návrh 
na vydání předběžného opatření na uložení opatření k 
ochraně dítěte před domácím násilím 70). 



• (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen posoudit, zda je nutné 
učinit opatření směřující k ochraně dítěte, jestliže dítě je se souhlasem rodiče nebo 
jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte bez rozhodnutí příslušného orgánu 
předáno do péče osoby, která má úmysl přijmout dítě do své trvalé nebo 
dlouhodobé péče, nebo jestliže je dítě se souhlasem rodičů a bez rozhodnutí 
soudu předáno do péče budoucího osvojitele. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností je povinen taková opatření učinit zejména v případě, kdy osoba, která 
převzala dítě do své péče, bez zbytečného odkladu nepodá příslušnému orgánu 
návrh na osvojení dítěte, na svěření dítěte do pěstounské péče nebo do 
předpěstounské péče, návrh na svěření dítěte do péče jiné osoby nebo návrh na 
jinou právní úpravu svého vztahu k dítěti. 
 

•  (2) Obecní úřad obce s rozšířenou působností poskytuje osobě, které bylo dítě 
předáno do péče podle odstavce 1 věty první, pomoc při řešení problémů 
spojených s péčí o dítě, při podávání návrhů příslušným orgánům na úpravu 
právního vztahu této osoby k dítěti a při uplatňování nároků, zejména v sociální 
oblasti. 
 
 



• (1) Obecní úřad obce s rozšířenou působností je povinen 
• a) poskytovat soudu součinnost při zjišťování místa pobytu rodiče pro potřeby udělení souhlasu rodiče k osvojení dítěte, 
• b) poučit rodiče o možných důsledcích neprojevování opravdového zájmu o dítě, a to bez zbytečného odkladu po umístění dítěte do zařízení pro 

výkon ústavní výchovy nebo zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc anebo po předání dítěte do náhradní péče fyzické osoby. Poučení musí být 
poskytnuto ve všech případech, kdy se dítě nachází mimo péči rodiče; poučení se nevyžaduje, jestliže rodič opustil místo, kde se dříve zdržoval, aniž 
sdělil, kde se nyní zdržuje, a nepodařilo se ani za 3 měsíce zjistit místo, kde se rodič zdržuje, 

• c) poskytnout rodiči spolu s poučením o možných důsledcích neprojevování opravdového zájmu o dítě poradenství a pomoc v rozsahu stanoveném v 
§ 12 odst. 2, 

• d) vykonávat na žádost soudu dohled nad úspěšností osvojení a podávat soudu na jeho žádost nebo i bez této žádosti zprávy o průběhu dohledu, 
• e) přijímat oznámení soudu o udělení souhlasu rodiče s osvojením a informovat bezodkladně o této skutečnosti krajský úřad, pokud je dítě zařazeno v 

evidenci dětí pro zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče. 
 

• (2) Je-li svěřeno dítě do pěstounské péče nebo do předpěstounské péče zájemci o pěstounskou péči, podává krajská pobočka Úřadu práce, která 
poskytuje příspěvek na úhradu potřeb dítěte, návrh soudu na stanovení výživného na toto dítě, a pokud povinná fyzická osoba neplatí stanovené 
výživné, podává návrh na výkon rozhodnutí. 
 

• (3) Obecní úřad obce s rozšířenou působností může kdykoli v době, po kterou je dítě rozhodnutím soudu předáno do péče budoucího osvojitele, do 
péče před osvojením nebo do předpěstounské péče, ověřit, zda nedošlo ke změně skutečností rozhodných pro osvojení dítěte nebo pro svěření 
dítěte do pěstounské péče, zejména zda jsou rodiče nebo jiné osoby dítěti blízké schopny a ochotny převzít dítě do své péče. Zjistí-li takové 
skutečnosti, podá návrh na zrušení rozhodnutí soudu. V případě, že došlo ke svěření dítěte po předchozím zprostředkování krajským úřadem, oznámí 
podání tohoto návrhu krajskému úřadu. 
 

• (4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností sleduje vývoj dětí, které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte a vývoj dětí v 
předpěstounské péči. Zaměstnanci obce s rozšířenou působností zařazení do obecního úřadu jsou přitom povinni navštěvovat rodinu, kde dítě žije, 
popřípadě jiné prostředí, kde se dítě zdržuje, nejméně jednou za 3 měsíce v období prvních 6 měsíců péče nahrazující péči rodičů a předpěstounské 
péče, a poté v souladu se zájmy dítěte podle potřeby, nejméně však jednou za 6 měsíců, a to na základě zvláštního oprávnění vydaného obecním 
úřadem obce s rozšířenou působností, v němž je uvedeno jméno a příjmení zaměstnance, jeho další osobní údaje a vymezena činnost, kterou může 
tento zaměstnanec vykonávat. 
 



• 1) Zprostředkování osvojení a pěstounské péče spočívá 
•  a) ve vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst. 2, kterým je třeba zajistit péči 

v náhradním rodinném prostředí formou pěstounské péče nebo osvojení, 
•  b) ve vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo 

pěstouny, 
•  c) v odborné přípravě fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo 

pěstouny k přijetí dítěte do rodiny, 
•  d) ve výběru určité fyzické osoby vhodné stát se osvojitelem nebo 

pěstounem určitého dítěte, jemuž se osvojení nebo pěstounská péče 
zprostředkovává, a v zajištění osobního seznámení se dítěte s touto 
osobou. 
 

•  (2) Zprostředkování osvojení a pěstounské péče podle odstavce 1 písm. d) 
nesmí provádět jiné orgány, právnické nebo fyzické osoby, než jsou orgány 
sociálně-právní ochrany uvedené v § 4 odst. 1. 
 
 



• 1) Osvojení nebo pěstounská péče v České republice a osvojení dětí z ciziny do České republiky se zprostředkuje 
jen na žádost fyzické osoby, která má zájem osvojit dítě nebo přijmout dítě do pěstounské péče (dále jen 
"žadatel"). Žádost občana České republiky nebo cizince, kterému vyplývá nárok na sociální výhody z přímo 
použitelného předpisu Evropské unie 57) nebo který má na území České republiky povolen trvalý pobyt anebo 
který podle zvláštního právního předpisu upravujícího pobyt cizinců na území České republiky 1a) přechodně 
pobývá na území České republiky nepřetržitě po dobu nejméně 365 dnů, se podává u obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností. 
 

• (2) Zprostředkování 
• a) osvojení a svěření dítěte do pěstounské péče v České republice zajišťují krajské úřady, 
• b) osvojení dětí z České republiky do ciziny nebo dětí z ciziny do České republiky zajišťuje Úřad. 

 
• (3) Zprostředkování 
• a) osvojení se neprovádí v případě, 
• 1. že rodiče dali souhlas k osvojení dítěte předem s určením pro určitou osobu jako osvojitele, 
• 2. podal-li návrh na osvojení manžel rodiče dítěte, pozůstalý manžel po rodiči nebo osvojiteli dítěte, nebo 
• 3. podal-li návrh na osvojení příbuzný dítěte nebo jiná osoba blízká dítěti, u které není vyloučeno osvojení dítěte; 
• b) pěstounské péče se neprovádí, podala-li návrh na svěření dítěte do pěstounské péče fyzická osoba dítěti 

příbuzná nebo fyzická osoba blízká dítěti nebo jeho rodině. 
 

•  ------------------------------------------------------------------ 



Povinnosti orgánů sociálně-právní 
ochrany při sdělování údajů 

• (3) Obecní úřad na vyžádání 
• a) podává soudu zprávy o poměrech dítěte, u něhož rozhodl soud o výchovném opatření, 
• b) doporučuje soudu osobu vhodnou stát se poručníkem a toto své doporučení oznamuje obecnímu 

úřadu obce s rozšířenou působností, 
• c) podává obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností zprávy o poměrech dítěte, 
• d) podává státnímu zastupitelství zprávy o poměrech dítěte, u něhož soud na návrh státního 

zastupitelství v občanskoprávním řízení uložil ochrannou výchovu podle zvláštního právního 
předpisu 29). 
 

• (4) Obecní úřad obce s rozšířenou působností na vyžádání 
• a) podává soudu zprávy o poměrech dítěte, u něhož rozhodl soud o výchovném opatření, 
• b) podává státnímu zastupitelství zprávy o poměrech dítěte, pokud státní zastupitelství vede podle 

zvláštního právního předpisu 29) řízení týkající se dítěte, 
• c) poskytuje krajskému úřadu a ministerstvu spisovou dokumentaci vedenou o dětech a zobecněné 

informace a souhrnné údaje, které získá při své činnosti, s výjimkou jmenných údajů, 
• d) poskytuje pověřené osobě údaje potřebné pro poskytování sociálně-právní ochrany těmito 

osobami a poskytovateli sociálních služeb údaje potřebné pro poskytnutí sociální služby, 
• e) může poskytovat potřebné údaje poskytovateli zdravotních služeb. 

 



• (5) Orgán sociálně-právní ochrany je povinen 
• a) na žádost poskytnout 
• 1. soudu a správnímu úřadu údaje potřebné pro občanské soudní řízení a správní řízení, 
• 2. orgánu činnému v trestním řízení údaje potřebné pro trestní řízení, 
• 3. orgánu sociálního zabezpečení, orgánu pomoci v hmotné nouzi a orgánu státní sociální podpory údaje potřebné pro rozhodování o sociálních 

dávkách, a to v rozsahu odpovídajícím potřebám řízení před těmito orgány, 
• 4. krajské pobočce Úřadu práce údaje potřebné pro řízení a povolování výkonu činnosti dítěte podle zvláštního právního předpisu 47a), 
• 5. krajské pobočce Úřadu práce údaje potřebné pro podání návrhu soudu na stanovení výživného a návrhu na výkon rozhodnutí, jde-li o výživné na 

děti svěřené do pěstounské péče nebo předpěstounské péče, 
•  6. zařízení uvedenému v § 29 odst. 1 informace o poměrech v rodině dítěte, které bylo do tohoto zařízení umístěno na základě rozhodnutí soudu, a 

je-li tomuto dítěti zprostředkovávána pěstounská péče nebo osvojení, též informace o postupu při tomto zprostředkování, 
• 7. věznici, ve které mladistvý vykonává trest odnětí svobody, informace potřebné pro dosažení účelu trestu, 
• 8. intervenčnímu centru údaje, které má orgán sociálně-právní ochrany o osobě ohrožené násilným chováním pro účely poskytování pomoci této 

osobě intervenčním centrem podle zákona o sociálních službách 65), 
• 9. obecní policii údaje v rozsahu nezbytném pro plnění úkolů obecní policie; 
• b) orgánu činnému v trestním řízení oznamovat skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán na dítěti trestný čin 48), nebo že dítě bylo použito ke 

spáchání trestného činu, nebo že dochází k násilí mezi rodiči, jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte a dalšími fyzickými osobami v 
domácnosti obývané dítětem, nebo že není plněna vyživovací povinnost k dítěti; 

• c) poskytnout Probační a mediační službě na její žádost informace v rozsahu potřebném pro trestní řízení; 
• d) oznámit krajské pobočce Úřadu práce, která povolila výkon umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte podle zvláštního právního 

předpisu 47a), skutečnosti, které odůvodňují zahájení řízení o zákazu činnosti dítěte; orgán sociálně-právní ochrany je také povinen sledovat, zda 
došlo k nápravě; 

• e) poskytnout Veřejnému ochránci práv informace, které si vyžádá při šetření podle zvláštního zákona. 
 

• (6) Evidence vedené podle tohoto zákona jsou informačními systémy veřejné správy 47b). 



• (5) Orgán sociálně-právní ochrany je povinen 
• a) na žádost poskytnout 
• 1. soudu a správnímu úřadu údaje potřebné pro občanské soudní řízení a správní řízení, 
• 2. orgánu činnému v trestním řízení údaje potřebné pro trestní řízení, 
• 3. orgánu sociálního zabezpečení, orgánu pomoci v hmotné nouzi a orgánu státní sociální podpory údaje potřebné pro rozhodování o sociálních 

dávkách, a to v rozsahu odpovídajícím potřebám řízení před těmito orgány, 
• 4. krajské pobočce Úřadu práce údaje potřebné pro řízení a povolování výkonu činnosti dítěte podle zvláštního právního předpisu 47a), 
• 5. krajské pobočce Úřadu práce údaje potřebné pro podání návrhu soudu na stanovení výživného a návrhu na výkon rozhodnutí, jde-li o výživné na 

děti svěřené do pěstounské péče nebo předpěstounské péče, 
•  6. zařízení uvedenému v § 29 odst. 1 informace o poměrech v rodině dítěte, které bylo do tohoto zařízení umístěno na základě rozhodnutí soudu, a 

je-li tomuto dítěti zprostředkovávána pěstounská péče nebo osvojení, též informace o postupu při tomto zprostředkování, 
• 7. věznici, ve které mladistvý vykonává trest odnětí svobody, informace potřebné pro dosažení účelu trestu, 
• 8. intervenčnímu centru údaje, které má orgán sociálně-právní ochrany o osobě ohrožené násilným chováním pro účely poskytování pomoci této 

osobě intervenčním centrem podle zákona o sociálních službách 65), 
• 9. obecní policii údaje v rozsahu nezbytném pro plnění úkolů obecní policie; 
• b) orgánu činnému v trestním řízení oznamovat skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán na dítěti trestný čin 48), nebo že dítě bylo použito ke 

spáchání trestného činu, nebo že dochází k násilí mezi rodiči, jinými osobami odpovědnými za výchovu dítěte a dalšími fyzickými osobami v 
domácnosti obývané dítětem, nebo že není plněna vyživovací povinnost k dítěti; 

• c) poskytnout Probační a mediační službě na její žádost informace v rozsahu potřebném pro trestní řízení; 
• d) oznámit krajské pobočce Úřadu práce, která povolila výkon umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte podle zvláštního právního 

předpisu 47a), skutečnosti, které odůvodňují zahájení řízení o zákazu činnosti dítěte; orgán sociálně-právní ochrany je také povinen sledovat, zda 
došlo k nápravě; 

• e) poskytnout Veřejnému ochránci práv informace, které si vyžádá při šetření podle zvláštního zákona. 
 

• (6) Evidence vedené podle tohoto zákona jsou informačními systémy veřejné správy 47b). 



• (1) Na výzvu orgánů sociálně-právní ochrany jsou 
• a) státní orgány, 
• b) zaměstnavatelé, 
• c) další právnické osoby, zejména poskytovatelé zdravotních služeb, školy, školská a jiná obdobná zařízení, 
•  d) fyzické osoby, pokud jsou poskytovateli zdravotních služeb nebo zřizovateli škol a dalších zařízení uvedených v písmenu c), 
• e) pověřené osoby, 
• f) poskytovatelé sociálních služeb, 
• povinni sdělit bezplatně údaje potřebné podle tohoto zákona pro poskytnutí sociálně-právní ochrany nebo pro účely rozhodování o vydání pověření, 

nebrání-li tomu zvláštní právní předpis. Povinnosti zachovávat mlčenlivost podle zvláštního právního předpisu 49a) se nelze dovolávat, jestliže mají 
být sděleny údaje o podezření z týrání, zneužívání dítěte nebo ze zanedbávání péče o něj. Jde-li však o údaje týkající se zdravotního stavu vyžádané 
orgánem sociálně-právní ochrany, platí o úhradě zdravotních služeb zvláštní právní předpis. 50) 
 

• (2) Rodiče jsou povinni 
• a) spolupracovat s orgány sociálně-právní ochrany při ochraně zájmů a práv dítěte, 
• b) na výzvu příslušného orgánu sociálně-právní ochrany se dostavovat k osobnímu jednání, předložit listiny a další doklady a poskytnout nezbytné 

informace, je-li jich třeba pro výkon sociálně-právní ochrany, 
• c) umožnit za podmínek uvedených v § 52 odst. 3 návštěvu zaměstnance orgánu sociálně-právní ochrany a zaměstnance obce s rozšířenou 

působností zařazeného do obecního úřadu v obydlí, popřípadě v jiném prostředí, kde dítě žije, je-li to nezbytné pro ochranu života nebo zdraví dítěte 
nebo pro ochranu jeho práv. 
 

• (3) Povinnosti uvedené v odstavci 2 se vztahují obdobně i na jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte. 
 

• (4) Pro účely zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče jsou žadatelé o osvojení dítěte nebo svěření dítěte do pěstounské péče povinni v rámci 
odborného posouzení podle § 27 podrobit se vyšetření zdravotního stavu, sdělit údaje o svém zdravotním stavu a sdělit název a adresu poskytovatele 
zdravotních služeb, v jehož péči jsou. 
 

•  (5) Rodiči nebo jiné osobě odpovědné za výchovu dítěte může orgán sociálně-právní ochrany uložit pořádkovou pokutu do 20 000 Kč, nesplní-li 
povinnost uvedenou v odstavci 2 písm. a) až c). Pokutu lze uložit opakovaně. Pokutu lze uložit do 6 měsíců ode dne, kdy byla povinnost porušena. 
Příjem z pokut je příjmem státního rozpočtu. 



• 1) Ministerstvo je správcem informačního systému sociálně-právní ochrany dětí, který obsahuje údaje 
• a) o dávkách pěstounské péče a jejich výši, o žadatelích o tyto dávky a o příjemcích těchto dávek, 
• b) o žadatelích o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a o dětech zařazených v evidenci dětí pro zprostředkování osvojení nebo 

pěstounské péče, 
• c) o osobách v evidenci. 

 
• Veškeré údaje, které jsou vedeny v informačním systému sociálně-právní ochrany dětí, jsou součástí Jednotného informačního systému práce a 

sociálních věcí 66). 
 

• (2) Ministerstvo sděluje z informačního systému sociálně-právní ochrany dětí údaje uvedené v odstavci 1 písm. a) krajským pobočkám Úřadu práce v 
souvislosti s řízením o dávkách pěstounské péče, a to v rozsahu nezbytném pro rozhodování a poskytování dávek pěstounské péče. 
 

• (3) Ministerstvo sděluje z informačního systému sociálně-právní ochrany dětí údaje uvedené v odstavci 1 písm. b) a c) krajským úřadům a obecním 
úřadům obcí s rozšířenou působností, a to v rozsahu nezbytném k plnění jejich úkolů podle tohoto zákona v oblasti náhradní rodinné péče, 
zprostředkování osvojení a pěstounské péče, pěstounské péče na přechodnou dobu a pěstounské péče. 
 

• (4) Krajské pobočky Úřadu práce, krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností jsou oprávněny zpracovávat údaje potřebné pro plnění 
jejich úkolů podle tohoto zákona, a to v elektronické podobě způsobem umožňujícím dálkový přístup a zároveň zajišťujícím ochranu osobních údajů. 
Krajské pobočky Úřadu práce, krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností jsou povinny zajistit uložení všech údajů z informačního 
systému, které byly získány na základě zpracování údajů podle odstavce 1, a všech písemností a spisů týkajících se pravomocně ukončených správních 
řízení o dávkách pěstounské péče po dobu 15 kalendářních let následujících po kalendářním roce, v němž došlo k pravomocnému ukončení takového 
správního řízení nebo k poslednímu uložení údajů do informačního systému. 
 

•  (5) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky poskytuje ministerstvu a orgánům sociálně-právní ochrany pro výkon státní správy na úseku 
sociálně právní ochrany 

•  a) referenční údaje ze základního registru obyvatel, 
•  b) údaje z agendového informačního systému evidence obyvatel, 
•  c) údaje z agendového informačního systému cizinců, 
•  d) údaje z registru rodných čísel o fyzických osobách, kterým bylo přiděleno rodné číslo, avšak nejsou vedeny v informačních systémech uvedených v 

písmenech b) a c). 
 



 


